suprascriptu bicu (i): 5. alterum relexi ego immo alia brebe quod

ego abuit factas una cum imilfridu germano meo cum 6. supra-

scriptu walcari et sangari prepositu de suprascripto monasterio et

domnulu monachus (a) de suprascripta ecclesia sancti stephani, 7. qui

fundatum est in suprascriptu bicu marianu. Et sic dixit iam dictus

abbas mihi immoni, quia ego in suprascripta 8. convcnientia, quod

tu et [imilfridu (b)] cum suprascriptu prepositus et suprascriptu mona-

chus fecisti de iam dieta ecclesia vel de eius pertinen- 9. tia, quia

ego nec consentio, nec non adfirmo nisi ipsa convenentia quod ge-

nitor tuus IO. occini fecit cum suprascriptu walcari, ipsa volo quo

sic deveat esse sicut ipsa continet. Tunc 11. cumvenit ambarum

partibus inter immo et occini filius imilfrido nec non et suprascriptu

abbate ut ipse bre- 12. ve, quod inter se facte abuerunt, et ipse

wadie retradiderunt inter se, et ipse brebi ruppi 13. ego immo et

occini et audoaldus abbas cum walcari, et walcari sic dixit: quìa ego

tibi im- 14. mo do quot de iam dieta ecclesia tulisti, et ego [tibi

in divisione dedit W], et ego tibi nulla requero, [et si requere vo-

luero W] ec omnia facta [conpunere promitto omnia («)] et pre-

sentia cunimun- 15. [di et?] leoni sculdhais, suconi, adilperto,

pulcro, isti de castro viterbo: autari, autio de rufanu, cristianu 16. de

curfinianu, grunsari, gisilpertu, altifrido centinario, tiuntio de fabianu,

(a) Nel testo moh. (b) Sopra la linea, (e) Sopra la linea. (d) Sopra

la linea. (e) Sopra la linea.

sarebbero stati tutti donati da una sola persona in un medesimo

giorno. Tuttavia ho posto anche questo documento fra gli altri, sia

perchè ne fosse completa la collezione, e sia perchè i luoghi in

esso nominati si ripetono spesso in altri documenti.

(i) Per un altro atto fra il gastaldo Occini e Valcari di vico

Mariano si veda il documento al n. Vili.

Archivio della R. Società romana di storia patria. Voi. XVI. 20
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datitio de martilianu, pertu de 17. agelione, picco de curconu,

rumpertiu et imilfrido de ceselianu, perto de venena. 18. Facta

anc notitia anc notitia (»") in anno domno nostro lodowicho decimo et

in anno septimo domno lothario et 19. in anno septimo domno

nostro paschali (I) pape, mense nobembris, indictione secunda.

20. f Ego vincentius presbiter et notarius, qui une breve scripsi et ibi-

21. dem fui. 22. Unde due brevi pari uno tinore per me notariu

vincentius presbiter scrip- 23. te sunt.

XXIII.

Anno 823, mese di novembre, nel casale Porciano.

Silvestro sculdascio, figlio di Lupolo, di vico Rumi-

nano in territorio di Marta, fa pubblica investitura della

sua parte del casale Porciano e di altri suoi beni in ter-

ritorio di Toscanella ad Audoaldo abate di san Salvatore.

I. f In nomine domini. Notitia brevis quod facio ego audualdus

abbas [monajsteriu (i) domini salvatoris sito 2. monte ammiate prò

mea commemoratione, quomodo venit sil[vest]ru sculdhais filius bone

memorie lupoli 3. de vicu rumilianu, territurio martano, in casale

porcianu, qui est positus in finibus tuscanense, 4. et est adfìne ad

suprascriptu casale da una parte casale qui dicitur porcianellu, qui

pertinet de rumnanen- 5. ses homines, et da ipsu porcianellu est

Inter finis fossatu ad manu factus; da alia vero parte 6. esse vi-

detur terra domnul[in?]o, (2) autari, filii bone memorie filiolo, qui fuet

sculdhais, et de consortes eius, et ipsa 7. terra est prope ifiuxetula; a

tertia parte videtur esse terra sancti laurenti, qui est fundati ubi clusa-

8. rie dicitur, et pertinet sancti stephani de insula murata, et ipsa

fine de suprascripto casale porcianu 9. [t?]ene usque in badu de

muxetula et via publica, qui pergit ad suprascripta ecclesia sancti lau-

renti; da quarta parte io. esse videntur casale sancti cassiani de

feruletum. Et ipsu casale porcianu coniunctum est cum casale 1 1. qui

dicitur casale, et ipsu casale est adfine cum casale biglanu, et da ca-

(a) Così nel testo.

(i) Le lettere fra parentesi quadre corrispondono a fori della

pergamena.

(2) Spazio vuoto corrispondente alle due lettere tra parentesi.

^Documenti oAmiatini 307

sale biglanu 12. est fine de casale finifossatu, qui rebertit in casale

porcianello. Et sic venit suprascriptu silves- 13. tru in iam dictum

casale porcianu, et sic investivi audoaldus abbas ad parte suprascripto

monasterio 14. domini salvatoris monte ammiate de sorte sua, et

vincentio sculdhais et immoni et ermifrido et cui- 15. nimundo

de suprascripto casale porciano, et casale seo et de casa fortiualdulo

cum corte et or- 16. to et vineas et terra, sic investibi corporaliter

coram testibus de suprascrìpta casalia et de casa 17. qui fuet de

fortiualdulu, una cum omnia super se abente et accessionem suam,

18. vel ab ia[m dictu vin]centiu sicut superius legitur in integrum

per suprascriptu designatus locus et secun- 19. dum cartula vindi-

tionis, quod in suprascripto sancto monasterio emi- 20. serunt •{- Ego

adilchisi presbiter et vicedomnus ividem fuit. 21. -1- Ego ìmmo
scabinus ibidem fuit. -{- Ego ochcini ividem fui. 22. Signum

-J-
ma-

nus siconi filius grasoni de abiani testis. Signum -[- manus lamperto

de martilianu testis 23. -J-
Ego auto ibidem fui. f Ego liminosus

clericus et notariu ibidem fuit. 24. Signum -j- manus vvalperto fi-

lius adolmi testis. Signum f manus rachinpaldo de agelione testis.

25. -i*
Ego arulni ibidem fui. -{- Ego amalbinus ibidem fuit. 26. Facta

anc notitia brebis in anno decimo domno nostro lodowicho magno

et pacificus imperatore, et in anno 27. septimo domno lothario

magno imperatore filio eius, adque et in anno septimo domno nostro

paschali (I) pape, 28. mense nobenbri, ìndictione secunda, feliciter.

29. -^ Ego v[incen]tius presbiter et notarius qui une breve scripsi et

ibidem fui.

XXIV.

Anno 824, mese di marzo, in Margarita.

Grossone, del fu Orso, abitante in Vico, territorio di

Toscanella, vende ad Audoaldo abate di san Salvatore

alcuni beni pel prezzo di soldi quaranta.

I. T In nomine domini nostri Ihesum Christi. Imperante domno

nostro piissimo lodoichus augustu imperator perpetuus W ad deo co-

ronatu ma- 2, gnum imperatore, anno deo propitius imperio eius

undecimu, adque domno nostru eugeni (II) summo 3. puntificì et

unibersali papa (b), in apostolica sagratissima sede beati petri apostoli

(a) Nel testo imp. p. (b) Nel testo pp.
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anno in dei 4. nomine primo, mense martius (i), per inditione se-

cunda, feliciter. Ideoque consta me ego grosso, filiu quondam urso,

5. qui fuit habitator finìbus civis tuscana, loco ubi dicitur bicu, vir

honestus et vinditor, libe- 6. ra potestatem vindedisse et vindedit

tibi domno audoaldo, vir religiosus abbas rector 7. monasteriu

domini salbatori sito monte amiate, idest sorte mea quas habere et

pos- 8. sidere visu sum in casale qui nominatur casale manolfo,

tam terra quam et sii- 9. ba, cultum et incultu, omnia et in

omnibus, [quantu mihi ex iure parentorum meorum pertenit(a)] in

ipsu suprascriptu casale abere et possi- io. dere visu sura, ud

super dictum est omnia mea portio in ipsu suprascriptu casale tibi

suprascripto domno au- 11. dualdo religioso abbati in suprascriptu

monasteriu domni salbatori in integrum et in trasactum 12. vin-

dedit, et mihi in ipsu suprascriptu cale W nihil nihilCO reserbabit

potestate: unde recepìt ego qui supra vinditor 13. pretius da te su-

prascriptu emtore meu prò suprascripta binditione, idest solidis qua-

draginta, finitum et adim- 14. pletum pretiu prò suprascripta bin-

ditione, sicut Inter nos bono animo conbenit, itam ud ab ac die

15. suprascripta binditione in tua suprascripto emtori meo vel ad

posteris successoribus tuis in suprascriptu monasteriu 16. domni

salbatori sit potestate abendum et possidendum, fruendum vel quid-

quid exinde facere aut 17. indicare bolueritis libera abeatis in

omnibus potestatem ex mea pienissima largietatem. 18. Unde re-

promitto adque spundeo me ego qui supra vinditor vel meis eredis tibi

suprascripto emtori meo, vel 19. ad posteris tuis in suprascriptu

monasteriu domni salbatori, ipsa suprascripta binditione ab omnem
homine 20. defensare : quid si minime defendere vel antestare

potuerimus da qualecumque homine, aut 21. contra hanc cartula

(a) Sopra la lineai (b) Così nel testo: casale (e) Così nel testo.

(i) La consacrazione di Eugenio II avvenne tra il maggio ed i

primi di giugno dell' 824, dopo che egli, sostenuto dai nobili, ebbe

prevalso contro il suo competitore. Il vedere qui datato fin dal marzo

il suo pontificato dimostra che, morto nel febbraio Pasquale I,

(v. DucHESNE, Lih. pont. II, 68), Eugenio fu subito eletto, ed i suoi

partigiani, fra i quali dovrebbero porsi i compilatori di questi docu-

menti, incominciarono subito a segnarne negli atti l'anno del pon-

tificato, senza aspettarne la consacrazione. Il dubbio che si tratti di

errore del notaio nella indicazione del mese o della indizione è escluso

dal trovarsi lo stesso computo degli anni di Eugenio nei documenti

seguenti xxvii, xxviii.
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ad me facta de suprascripta binditione ire, causare od agere temta-

bereremus 22. per colibet ingeniu, per me ipso vinditore vel meis

eredis od per sumissa a me persona, od ab unuquequam 25. ho-

mine minime defendere potuerimus, tunc conponere promitto me ego

quisupra vinditor vel meis eredis 24. tibi suprascripto emtori meo,

vel ad posteris tuis in suprascriptu monasteriu domni salbatori, ipsa

suprascripta binditione in 25. duplu, tanta et alia tanta et tale et

quantu apud vos meliorata fuerit sub extima- 26. zione, omnia in

duplu conponere promittimus, et cartula vinditionis mea cristofanu

presbitero 27. notano (») scribere rogabimus. Actu margarita, ante

ecclesia sancti petri. Scriptu est mense, 28. inditione suprascripta,

feliciter. f Ego grosso in anc cartula a me facta manu [mea subscri-

psi (b)] 29. f Ego ladoin rogatus me testis subscripsi. f Ego ingipertu

rogatus me testi manu mea subscripsi. 30. Signum f manus leu-

prando de vico ruppanu vir devotus testis. Signum f manus triperto

de vico monticlu testis. 31. Signum f manus ifferado de vico fa-

milice vir devotus testis. Signum f manus ildiprando de vico caselle

testis. 32. f Scripsi ego qui supra cristofanu presbiter notarius

rogatus ad suprascripta vinditione, quam postra- 33. dita conplebi,

et dedit, feliciter.

XXV.

Anno S24? 825 ?(i) mese di maggio, in vico Pretoriano.

Marino, del fu Auderico di vico Mariano, vende ad

Audoaldo abate di san Salvatore tutti i suoi beni, ovunque

si trovino, pel prezzo di venti soldi.

I. f In nomine domini dei salbatoris nostri Ihesu Christi. Im-

perantibus domini nostri piissimi perpetui agusti lodoichus a deo co-

ronato magnum et pa- 2. cificum imperatore, anno imperii eius

in dei nomine undecimo, sed lotharius magnum imperatore filiu eius

anno hoctabo, 3.adque domnum uugenium (II) sanctissimi ac ter

beatissimi et unibersalis papa, in sacratissima beati petri principis

aposto- 4. lorum in sede in dei nomine anno primo, mense magiu,

(a) Nel testo prb. not. (b) Sopra la linea.

(i) L'anno 824 corrisponde all'anno xi dell'impero di Lodovico,

al I di Eugenio II e all'indizione 11; ma l'anno viii di Lotario cor-

risponde all'anno 825, secondo la nota 2 al doc. xix.
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indictione secunda, feliciter. Ideoque consta me marinu, fìlio quondam
auderi- 5. cho, qui fui abitator bico mariano, territurìo civis tu-

scanense, vir honestus, binditor, liberam potestatem bindedisse et

6. bindedi tibi domno audoaldo, venerabili (0 abbati rector monasteri!

domini salbatori sito munte ammiate, emtori 7. meo, hoc est

homnis rebus substantiola mea quibus quem locis vel finibus abire

et possedere bisu sum, qui mihi ex iure 8. parentorum hobenisse

videtnr, sive de conparationem, sibe de donationem vel de cummu-
tationem, vel ubi- 9. quem ipse dieta rebus meas inbentum fueri,

sibe in bico et casale mariano quam et foris ipso bico vel in alias

IO. casalias vel bocabolis, locis, casis, corte, hortus, vineis, cetinisr

pascuis, pratis, silbis, mobi- ii.les vel immobiles seseque mo-

bentibus, hutensiliis case, herris et ferris, basis ligneis seo fictilibus,

homnia 12. et in omnibus ut dixi mobiles vel immobiles, sibe in

bico et casale mariano, sibe in finibus mariti- 13. me infra gagio

flabiano, vel undecunque ad meo iure pertine pertine (b), homnis rebus

substantiola mea, 14. mobilis vel inmobiles, tota in integro et in

trasacto bindedi in prefato monasterio domni salbato- 15. ri, una

cum pumis et arboribus super se abentem, fructuosis et infructuosis,

et homnis accessione sua in inte- 16. grum, et nichil mihi de pre-

dieta tota substantiola mea nichil mihi reserbabi potestatem, set vobis

qui supra W 17. emtori meo, vel in ipso sancto monasterio, in in-

tegrum et in finito bindedi, sicut super dictum est. Unde 18. pro-

fiteor me ego qui supra binditor suscepisse et recipi ad te iam dictu

emtore meum prò iam nominatis re- 19. bus mea quod bovis

qui supra bindedi, idest argento solidis bigenti finitum prefinitum

pretium, 20. sicut inter nos bono hanimo conbenis, et ab hac die

in tua qui supra emtori meo vel in ipso sancto 21. monasteri»

sit potestatem rem superius nominatam adsufruere et gubernare

adque commutare 22. liberam exinde in omnibus abea res {^) po-

testatem: et si quandoque, quod fieri minime credo, 23. si ego

ipse binditor autuli quit de meis eredibus ac proeredibus nostris

vos superius dicto emto- 24. re meum vel posteris tui in aliquit

molestare presumserimus per nos aut per summissa per- 25. sona

nostra temtaberimus, et ad quimquam homines minime defendere

non potuerimus, 26. tunc promitto me ego qui supra binditor vel

meis eredis conponere tibi qui supra emtori meo 27. vel ad po-

steris tui pene nomine tanta rebus et alia tantas et res melioratas

om- 28. nia in dupplu, su iuxta extimationem. Actu in bico pre-

(a) Nel testo vv. (b) Così nel testo. (e) cs. e così anche appresso^

(d) Così nel testo.
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turianu, mense et indictione 29. suprascripta, feliciter. Signum

f manus marino vir honestus binditori qui liane cartola bin- 30. di-

tioni scriberem rogabi. Signum f manus domnulino, filio quondam

31. cuniperto de bicu protinu, territurio civis orbibeto, teste. 32. Si

gnum f manus limfrido, filio quondam eudoni, de vico sancti donati,

teste. 33. Signum f manus tachiperto de preturiano teste. 34. Si-

gnum -{- manus lioni de preturianu teste. 35. Signum -j- manus gra-

solfo de pre- 36. dicto vico preturiano teste. 37- f Ego limi-

nosus 38. clericus et notariu rogatus ad suprascriptu bindito-

39. re, pos traditam compievi et dedi.

XXVI.

Anno 824, mese di decembre, in vico Cimeriano.

Mazzone del vico Cimeriano, in territorio di Bagnorea,

vende pel prezzo di cento soldi tutti i suoi beni in detto

territorio e in quel di Bolsena al monastero di san Sal-

vatore, quelli eccettuando che costituiscono il morgengabio

di sua moglie e di sua madre.

I. f In nomine domini nostri Ihesu Christi. Imperante domno

nostro lodohicus, piissimo, perpetuo agusto, a deo co- (*) 2. coro-

nato magno imperatore, anno deo propitio inperi eius undecimo,

adque domno 3. nostro hougenio (II) summo pontifici et unibersali

pape, in sagratissima sede hanno 4. primo, mense decembris, in-

ditione tertia, feliciter. Constat me ego mazzo, filius bone memorie

pò- 5. poni, de finibus balneoregis, de bico cimeriano, et binditor

in liberam potestà- 6. tem bindedisset et bindedit tibi audoaldo,

abbati monasterio sancti sai- 7. batori de monte amiati, vel ad

parte de ipsa sancta dei ecclesia et emtoris meo- 8. s, idest et

ecz omnibus rebus meas in finibus balneoregiense, tam intro cibita-

tem 9. seo prope cibitatem, tam in fundo casale cimeriano cum

bocabulìs suis et in basi- io. lica cum bocabulis suis, seo et in

fundo torclari cum bocabulis suis, seo in ta- 11. ntula cum boca-

bulis suis, vel in alia casalia cum bocabulis suis, seo in finibus bulsini

12. cum bocabulis suis, idest tam casis cum edificiis suis, coriis, ortis,

bineis, campis, J3. pratis, silbis, cetinis, cultum vel incultura, di-

bisum vel indibisum, cespitibus, aducibus, 14. ripariis, aquis aqua-

(a) Così nel testo.
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rumque ductibus, mobilibas et immobilibus, omnia et in omnibus,

sibe de successio- 15. ne genitori meo, sibe de conparationem,

de donatione vel undecumque ad manu mea de- 16. boluta fueris.

Antepono morganatu de uxore mea et de genetrices meas, nam alia

omnia 17. et in omnibus, qualiter superius legitur, vobis emtori

vel ad parte de suprascripto monasterio in integrum benum- 18. da-

bit, cum homnia pertinentia et accessionem suam: unde recipit ego

ipse binditor de bobis emtori 19. meo pretium prò suprascripta

bjnditione, oc est solidos centu finitum pretium, sicut inter nos bono
animo 20. conbenit, quatenus ab ac die in bobis emtori meo vel

a posteris tuis liberam, in omnibus abeati- 21. s potestatem ex

nostra binditione pienissima largietatem. Et ec spondeo ego ipse bin-

ditor meis heredi suprascripta binditione ab o- 22. mni omine de-

fensare, et qui si minime defendere potuerimus, aut causare tenta-

berimus 23. per qualibet ingenio, tunc conponere promitto ego

ipse binditor vel meis eridis vobis emptoris vel ad parte 24. de

suprascripto monasterio vel ad posteris tuis ipsa suprascripta bindi-

tione in dubplum, una cum quantum aput bos 25. re melioratis

fueris sub iuxta extimationem. Actum cimerianu, mense et inditione

suprascripta, feliciter. 26. Ego mazzo in ac cartula a me facta

manu mea subscripsi. 27. Signum -|- manus ermintango, filius er-

mideo, de cimeriano testes. Signum -p manus petroni de cime-

28. riano teste, f Ego domnulinu clerici me teste subscripsit. Si-

gnum f manus ghison de bìco 29. erte teste. Signum f manus

ghisilperto de bico erte teste. 50. f Scripsit ego adilfridus nota-

rius rogatus ad suprascripto binditore, quam post tradita conplebit et

dedit,

XXVII.

Anno 825-827? (i), mese di maggio, in Margarita.

Agilperto, figlio del fu Leone chierico, di vico Rofano

in territorio di Toscanella, vende, pei prezzo di quindici

soldi, ad Audoaldo, abate di san Salvatore, alcuni beni posti

nel medesimo territorio.

(i) Le note cronologiche di questo documento non sono con-

cordi. L'indizione ni e l'anno n di Eugenio II (v. nota i al docu-

mento xxiv) corrono nel maggio dell'anno 825 ; l'anno xiii di Lo-

dovico cade nel maggio dell'anno 826, e il x di Lotario porta invece

al maggio dell'anno 827 (v. nota 2 al doc. xix).
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I. f In nomine domini nostri Ihesu Christi. Imperantibus

domnis nostris piissimi in perpetuo (») augustu
^

2. et a deo co-

ronatum domnus noster (b) lodohicus magnus inperatore, deo propi-

tium imperii 3. eius anno tertiodecimo, seo et domnus noster (0

loharius (<i) magnus inperatore fìlium eius 4. anno decimo, adque

domnus noster (0 eugeni (II) sumo pontifici et unibersali papa in sa-

cratissima 5. beati petri principi apostolorum sede anno in dei no-

mine secundo, mense madium, per inditionem tertiam, feliciter.

6. Ideo in dei nomine consta me agilperto, filiu bone memorie leoni

clerici, qui fuit abitator in bico rufanu, 7. finibus cibitatis tusca-

nense, vir honestus, vinditor, in libera potestate vindedit et vinde-

disse tibi 8. domno audoaldo abbati rector monasterium sancti sal-

batori, sito monte amiate territurio clusinu, 9, vel in suprascripto

monasterio, ideestCO ipse citine quem mihi agilperto ex conparatione

adbenit io. de quondam Ursula filiam quondam bittoni, qui fuit

abitator in bico caprile, et ipsa vero citina 11. qui posita est in

collelungu, simul citina qui est posita in loco ubi quintaribu dicitur,

12. infra cagio et casale flabiano vel ubicunque abeo infra ipso cagio

flabia- 13. no de suprascripta conparatione: ipse citine suprascripte

vobis qui supra emtori meo, vel in casa domno salba- 14. tori,

innintegru et in trasactu vindedit, et nihil mihil (g) infra ipso cagio

fla- 15, biano de suprascripta conparatione mea non reserbabit

potestate, set tibi suprascripto 16. emtori meo unam cum arbo-

ribus et pasculum in prefinitum vindedit, unam 17. cum acces-

sione sua innintegrum. Unde profiteor me suprascriptu vinditor su-

scepi- 18. sse et recepì ad vos suprascriptu entorem meo prò iam

dictam citines quot tibi 19. qui supra vindedit, idest solidos quin-

decim innargentum, finitum pretium, sicu- 20. t inter nos bono

animo convenit, ud a hac diem in tua qui supra emtori meo vel ac

tuis pò- 21. steris sucesores sit potestatem rem superiu nominata

vindere, donare, comuta- 22. re liberam in omnibus aberitis po-

testate: et si quandoque, quot fieri minime 23. credo, si ego qui

supra vindutor aut aliquis de meis eridibus ac proeridibus nos vos

superius 24. dicto emtori meo vel ac tuis posteris inn aliqui mo-

lestare presumserimus per nos aut per sumi- 25. sa persone nostre

temtaveriraus, aut da quenquam ominem minime defendere non po-

tuerimus, 26. tunc promito me ego qui supra vinditor vel meis

eridis ac proeridum componere vobis qui supra 27. entori meo vel

(a) Nel testo dom nos pissj in ^p.o (b) Nel testodom nos. (e) Nel testo

dom nos. (d) Cosi nel testo. (e) Nel testo dom nos. (f) Così nel testo.

(g) Così nel testo : mihi

3H C. Calisse

ac tuis posteris, vel qui exinde infertur molestia fecerimus, pene

28. tamtum tali cetine et alie tali et res melioratas omnia in duplu

sup extinia- 29. tione infra ipso cagio flabianu. Actu in corte

sancti petri in margarita, mense et 30. inditione suprascripta, fe-

liciter. Signum («) f manus agilperto, qui anhc cartula vinditionis fieri

rogabit. 31. Signum f manus domnulo de rufanu teste, f Ego ali-

pertu rogatus me teste subscripsi. 32. Signum f manus gisoni de

bibi teste. Signum f manus filiolo de rufanu teste 33- f Ego

arnicausus dictus rogatus me teste subscripsi. 34. Scripsi ego qui

supra petrus notarius rogatus ad supra- 3$. scriptu, quam pos tra-

dita conplebi et reddedit.

XXVIII.

Anno 827-829? (i), mese di marzo, in Mecano.

L'abate Audoaldo concede in livello a Gisone, del fu

Miccone di vico Consa in territorio di Viterbo, i beni, posti

nel territorio medesimo, che antecedentemente Gisone

aveva venduto al monastero di san Salvatore.

I. [In nomine domini nostri Ihesu](2) Christi. Inperantibus do-

mno nostro piissimo in perpetuo augusto et a deo corona- 2. [to

domno nostro lodjuihcus mangnus inperatore, deo propitium inperium

eius anno quin- 3. [to decimo, seo et do]mno nostro Loharius

mangnus inperatore filium eius anno duodecimo, adq[ue] 4. [domno

nostro eugeni] (II) summo pontifici et unibersali papa, in sacratissima

beati petri prin- 5. cipi apostolorum sede anno in dei nomine

quarto, mense martium, per inditione quinta, feliciter. 6. Ad te

peto, vir venerabili domno audoaldo abbati, ud im me giso filium

bone memorie micconi, 7. qui fuit abitator in bicu qui nominator

sonsa, finibus cibis beterbense, ac loca- 8. re ac [dare iubeatis?]

[ad lijbellario [nomine] [idest omnes res que?J 9. in casa sancti

(a) Nel testo Sm,

(i) Anche in questo documento non v' è concordia di date.

L'anno xv di Lodovico corre nel marzo dell' 828; il xii di Lotario

corre invece nello stesso mese dell' 829; la indizione v indica, nel

marzo, 1*827, ^ questo è anche corrispondente all'anno iv di Eu-

genio II (v. nota I al doc. xxiv).

(2) Le parole o lettere fra parentesi quadre corrispondono a

corrosioni e fori della pergamena.
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salbatoris per cartula bindìtionis emisi infra finibus beterben- io. [se],

ubiqunque de ipsa res inbentu fueri, ortus, vineis, pratis, silbis, ce-

tinis, cultem vel in- 11. eulte, omnia et inn omnibus tibi supra-

scripto viro ad libellario nomine dedit, ad meliorandum et fruen-

12. dum et censum recdendum per circulis annis dinarios biginti

quactuor, in mense gennarius, tibi 13. suprascripto vel ad tuis

posteris vel ad tuos missus, qui ipsa pensione miseritis ad tollendum: et

14. sic repromicto me suprascriptu sic ipsa res apuit me inpeioratu fueri,

aut ipsa pensione non bo- 15. luerimus dare, tunc conponere pro-

mieto me suprascriptu tibi suprascripto vel ad tuis posteris solidos

quinquagintam: 16. et sic repromicto me suprascriptu vel meis

posteris tibi suprascripto vel ad tuis eridis, si te de ipsa res mana-

17. re aut retollere boluerimus, aut maiore in censu superinponere bo-

luerimus, aut qualibe superfl- 18. uà fecerimus, tunc conponere pro-

mieto me suprascriptu tibi suprascripto vel ad tuis eridis similiter

solidos quinquaginta, 19. et tollem omnes tuo laburatulo, et vade

ubi bolueri. De filii bero tuis, sic pos tuo decessu rema- 20. nseri,

et bolueri in ipsa res abere ad ipsa ordinazione, abeant; et si nolueri

abere, tollam omnes 21. suo laburatulo, et vada, ubi bolueri. Unde

de is omnibus duabus libelli pari et uno tinore co- 22. nscribti

sunt. petru notarius scribere rogabimus. Actu in mecanu, mense et

inditione suprascripta, feliciter. 23. f Ego audualdus abbas in

hune libellu a me faetu manu mea subscripsi. 24. Signum (») f ma-

nus gisoni qui uc libellu fieri rogabit. Signum -j- manus ildiprando de

mecanu teste. 25. f Ego liuprandu rogatu me teste subscripsi.

Signum -|- manus aurinondo de mecanu teste. 26. Signum f manus

calemdulo de munte teste. Signum f manus alipertu de mecanu

teste. 27. Scripsi ego qui supra petri notarius rogatus ad supra-

scriptum, quam pos traditu conplebit 28. et dedit.

XXIX.

Anno 838? (i), mese di marzo, in Plazianula.

Liutardo, del fu Causifrido di Bagnorea, vende al mo-

nastero di san Salvatore una corte in territorio di Bagnorea,

pel prezzo di sessanta soldi.

(a) AW testo Sin.

(i) L'838 corrisponde, nel marzo, all'indizione i e all'anno xi di

Gregorio IV: ma contemporaneamente corre l'anno xxv e non xxvi

di Lodovico, e il xxi non il xxiii di Lotario.
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I. -j- In nomine domini. Imperantibus domni nostri lodohicQS

et lotariu filiu eius, piissimi perpetui agusti 2. a deo coronatis

magni imperatores, anno deo propitiu imperii eius bigisimo 3. sexto

et bigisimo tertio, adque domno nostro gregorio (IV) summo ponti-

4. fice et unibersali pape, in sagratissima beati petri principia a-

5. postolornm sede anno undecimo, mense martiu, inditione prima,

feliciter. 6. Consta me liutardo, filiu bone memorie causifrido de

balnio 7. regis et binditor, in libera potestate bindedisse et bindedit

8. tibi ildiprando diacono (a) et preposito monasteriu beati sancti salba-

9. tori, ad parte monasteriis, idest corte mea in balnioregi, ubi

10. dicitur gregonianu, cum omnia ad ipsa corte pertinente, 11. tam

casis, cortis, ortis, vineis, pratis, silbis, cetinis, pascuis, aqui-

12. s aquarumque ductibus, cultum vel incultum, mobile vel immo-

bile, 13. cespitibus, ripariis, omnia et in omnibus, quantum ad ipsa

suprascripta corte 14. vel rebus pertinet in suprascriptu grego-

nianu seo in ballemunda 15. et in buto, adque in tesinianu et in

fogianu vel in ali- 16. s casalibus constituta, una cum bocabuli

suis ad ipsa suprascripta 17. corte pertinente, tibi suprascripto em-

tori meo vel ad posteris tuis in in- 18. tegrum et in trasactum

benundabi vel tradedit potestà- 19. te, una cum omnia ad eas

pertinente et accessionem suam: 20. unde recepit pretiu da te su-

prascriptu emtore meu prò suprascripta binditione, 21. idest so-

ledos sexagenta in finitum pretiu, sicut inter nos 22. conbenit,

quatinus ab ac die ipsa suprascripta binditione in tua qui supra emtori

23. meo vel ad posteris tuis sit potestate faciendi exinde om- 24. nia

quod boluerites ex mea qui supra binditori pienissima largie- 2$. tate.

Spondeo me qui supra binditor vel meis heredibus W tibi suprascripto

emtori 26. meo vel ad posteris tuis ipsa suprascripta binditione ab

omne omine defen- 27. sare: quid si minime defendere potueri-

mus, aut aliquando 28. tempore causare presumserimus per nos

ipsi aut per summis- 29. sa persona nostra per quodlibe ingeniu,

tunc conponere promitto 30. me qui supra binditor vel meis he-

redibus tibi suprascripto emtori meo vel ad pos- 31. teris tuis,

idest ipsa suprascripta bindizione in dupplu tanta et alia 32. tanta

€t tale in consimilis locis sub extimatione. Actu 33. in platianula,

in casa cecini, regno et inditione suprascripta, feliciter. 34. -|- Ego

liotardu in ac cartula bindizionis am me facta manu mea subscripsi.

35. f Ego bruno rogatus me teste subscripsi. 36. Signum-{- manus

pulcro de biterbo testi. 37- f Ego immo bassu domno imperatoris

rogatus me teste subscripsi. 38. f Ego americu rogatus me teste

(a) Nel testo die. (b) Nel testo hrd
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subscripsì. 39. f Ego amspertu rogatus me teste subscripsi. 40. \ Ego
adifridu me teste subscripsi. 41. f Scripsi ego ostripertu notarius

rogatus ad suprascriptu banditore, pos traditu conplevit et dedit.

XXX.

Anno 838? (i), mese di marzo (2).

Ildeprando, preposto del monastero di san Salvatore,

prende a livello per due anni i beni che già furono di

Raginaldo sculdascio di Toscanella.

I. -{- In nomine domini dei salvatori nostri Ihesu Christi. Impe-

rantibus domnis nostris piissimi perpetui agusti lodovvichos 2. et

lotharius filio eius magni imperatori, in dei nomine anno imperii eius

bigesimo sex- 3. to et bigesimo tertio, adque domno nostro gre-

gorio (IV) summo pontifìce et universalis papa, 4. in sagratìssima

beati petri principis apostolorum sede anno undecimo, mense martio,

inditione 5. prima, feliciter. A vobis peto tatitioni ut mihi ildi-

prandu diaconus et monachus et prepositus 6. ad parte domni sal-

vatori monasterio monte amiate, idest omnis rebus ipsas qui fuet

7. de quondam raginaldo sculdhascio, W filio bone memorie bintio

de cibis tuscana: tantum antepone quod per cartu- 8, la dedisti

in suprascripto monasterio domni salvatori et episcopio tuscano;

nam alia omnia et in om- 9. nibus in integrum peto usque ad

annos duos, et promitto ego qui supra ildeprandu diaconus et

IO. monachus et prepositus ipsa res laborare et gubernare, et omnia

quidquid in ipsa res labo- 11. rare potuerimus omnia medietate

dare promitto per tempus frugis tibi tatitioni vel 12. tatitipze

sorori tue, qui fuit uxor raginaldo. Et si ego qui supra ildeprandu

diaconus, et 13. monachus et prepositus ipsa res demiserimus

ante suprascripti anni dui, et ipsa medietate me dare dis- 14. tul-

lero et non dedero sicut superius legitur, tunc conponere promitto

ego qui supra ildeprandu diaconus 15. monachus et prepositus

vobis tatitioni in auro mancusos mille. Nos quidem tatitio, audiente

16. petitione tuas ildeprando diaconus et monachus et prepositus,

dedit tibi suprascripta res ad 17. omnia perexolbendum sicut su

(a) Nel testo scld.

(i) V. nota I doc. precedente xxix.

(2) Manca la indicazione del luogo.
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perius legitur, et ampHus non superimponatur: et si ego tatitio ipsa

suprascripta 18. res ante suprascripti dui anni retollere volueri-

mus, aut amplius superimposuerimus nisi medieta- 19. [tem su-

prascripta?] (i), tunc conponere promitto ego tatitio vobis ildeprando

diaconus et monachus 20. et prepositus ad parte monasteri

domni salvatori similiter in auro mancusos mille, 21. quia omnia
inter nos sic placuet. 22. f Ego tatitio im livello ad nos fatu

maanus(a) mea subscripsi. 23. f Ego deusdede rogatus me teste

subscripsi. 24. f Ego * * rogatus me teste subscripsi. 25. f [Ego]

teste me subscripsi. 26. Signum f manus gundoni [rogatus .?]

testes. Signum f manus andree testes. 27. f Ego dominicus cle-

rìcus et notarius pos tradita conpievi et dedit.

XXXI.

Anno 838? (2), mese di marzo, in Plazianula.

I fratelli Ussiperto e Tachinaldo, del territorio di To-

scanella, vendono quanto possiedono al monastero di

san Salvatore, pel prezzo di quaranta soldi.

I. f In nomine domini nostri Ihesu Christi. Inperantes donino

nostro piisimo perpetuo agusto a deo coronatu lodoicus, 2. ma-

gnus inperatore, anno deo propitiu ìnperii eius anno bicesimo quinto,

adque domno nostro lotariu, 3. magnus imperatore filiu eius, anno

bicesimo tertio, adque domno nostro gregoriu summo pont- 4.ifìce

et unibersali pape, in sagratissima beati petri principis apostolorum

sede 5. anno undecimo, mense martius, ìnditione prima, felìciter.

Ideoquem in dei nomine consta nos ussipertu 6. et tachimundu

germani, fìlii quondam luponi clerici, de bico ficlìnule, finibus cibitate

tussca- 7. nense, viri honesti, binditores, libera potestate bindedise

et bindedimus tibi ildiprando 8. digacono (b) et preposito ex mona-

sterio domni salbatori sito monte amiate, idest 9. ex omnibus rebus

substantie nostra, quem abere et possedere bisi sumus in bico fi-

lo, clinule, vel foris ipso bico, seo per alias bocabula chasalia con-

(a) Così nel testo. (b) Così nel testo.

(i) La pergamena, di carattere assai svanito, è nelle ultime linee

logora e forata.

(2) V. nota I doc. precedente xxix.
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stitute, aut ubi- 11. cunque de rebus nostris inbenta fueri, omnia

et in omnibus, mobile et inmobile, in inte- 12. grum et in tra-

sacto, cum omnia super se abentes et accesionem sua, bindedi a tibi

suprascripto 13. vel in suprascripto monasterio, ad pretiu placitu

et fenitu, sicut inter nos bono animo 14. conbeni, idest solidis

quatraginta, fenitum pretium suscipiente; ita ud ab ac di- 15. e

suprascripte rebus in bestra qui supra entore vel in suprascripto mo-

nasterio sit potestate abend- 16. i, bindendi, vel quitquit exinde

facere aut indicare bolueretis libera et in omn- 17. ibus abeatis

potestate, ex nostra bìnditoris pienissima largietate. Ita, sicut non

18. credile, nobis qui supra binditoris vel nostris eredis si quoque

tenpore contra anc 19. cartula ire, agere, causare presumseremus

per nos ipsi binditoris vel nostris 20. eredis aut missabem (a) per-

sona, aut si da qualecunqua omine minime defen- 21. dere aut

antisstare potueremu, tunc conponere promittimus nos suprascripti

22. vel nostris eredis tibi suprascripto vel in suprascripto monasterio

ipsa rebus in dupplu 23. tanta et alia tanta et quantum aput bos

meliorata fueri sub estima- 24. tione. Actu ad platianula, mense,

indìctione suprascripta, feliciter. [Signum f manus tachimundo et uss-

pertu, qui anc cartula scribere rogavi (b)]
-f-
Ego occini rogatus me te-

25. ste subscripsi. -j- Ego occini bassu domni inperatori rogatus me
teste subscripsi. 26. \ Ego immo rogatus me teste subscripsi. Ego

ermefridus ro- 27. gatu me teste subscripsi. 28. Scripsi ego

benedictus notarius, quam pos tradita conplebi et dedit.

XXXIL

Anno 839? (1), mese di novembre, in San Saturnino.

Vendita di beni in vico Fontanille, fatta, pel prezzo di

sei soldi, al monastero di san Salvatore da Liofrido del

fu Leopolo del vico suddetto.

(a) Così nel testo. (b) Sopra la linea, come se le due sottoscrizioni fos-

sero state da prima omesse.

(i) Anche in questo documento gli anni degl'imperatori anti-

cipano di un anno su quello dato dall'indizione e dall'anno xii di

Gregorio IV, protraendo però il principio di questo pontificato al no-

vembre almeno dell' 827 (v. Jaffé-Ewald, Reg. pontif. e Duchesne,

Lib. pontif. II, 73).
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I. f In nomine domini nostri Ihesu Christi. Imperantes W domni

nostri piissimi perpetui agusti lodovvicos et lo- 2. thario filio eius

magni imperatores (b), anno imperiis eorum bicesimu septimu et bice-

simu 3. quartu, adque domno gregorio (IV) summo pontificis et

unibersali pape, in sagratissima beati pe- 4. tri principis apostulorum

sede anno duodecimu, mense nobembris, inditione tertia, feliciter,

5. Consta me liufridu, filiu quondam liupulo, de bico qui bocatur

funtanille, hac die 6. bindedisse et bindedit tibi ildiprando diacono

et preposito ex monasterio domni salba- 7. tori, sito monte amiate,

idest ex integrum omnes res mea quem abere bisu sum in fun-

8. do et casale funtanilla bel per aliis locis casalibus constitute loca,

una cum vocabulis suis 9. ad se pertenentes, qui mihi hoc benit

de quondam ienitor meus et de erimperga ienetrice mea, idest solus

IO. de casa, curte, orta, bineis, pratis, silbis, cetinis, paschuis, cultum

bel incultum, omnia et in omni- 11. bus, qualiter superius legitur,

in integrum et in finitum bindedimus tibi qui supra ildiprando dia-

cono 12. et preposito vel ad posteris vcstri, ad potestate poseden-

dum: unde recepit ego qui supra binditor ab te emptores 13. meus

prò suprascripta binditione solidos sex, tantum et ex adimpletum

pretium prò suprascripta bindictione 14. suscipientes me qui supra

binditor ab te emptores meus. Quatenus ab ac die suprascripta bin-

dictione 15. habeatis, teneàtis et possideatis, et quitquit exinde

facere aud iudicare bolueretis libera 16. in omnibus habeatis po-

testate, ex nostra pienissima largietate : et si qualibe tempore ego

17. ipse binditor bel meis eredis contra te suprascriptu emptores

meus bel contra posteris vestris de suprascripta 18. suprascriptaCO

bindictione agere aud causare presumseremus, aud ab omnis omine

mineme defensare 19. potueremus, in duplis bonis condictionibus

conponere promitto vobis tanta res et aliam tan- 20. ta sub esti-

matione, qualis in die illa extimatus fueri. Actum ad sanctum satur-

ninu, regno et inditione suprascripta, feliciter. 21. Signu -{- manus

liufrido binditoris qui hanc cartula bindictionis fieri rogabi. 22. fEgo
winicisi rogatus me teste subscripsi. Signu -{- manus sassimondo de

botu- 23. rianu rogatus testis. Signum f manus adelperto de

mecianu rogatus testi. 24. f Ego iosef rogatus teste me subscripsi.

25. -i*
Scrìbsi ego adeudatus notarius rogatus ad suprascriptu bindi-

tores, 26. pos tradita conpievi et dedit, feliciter.

(a) Nel testo imp. (b) Nel testo ìmp. (e) Così nel testo.

1
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XXXIII.

Anno 844, mese di giugno, in Valentano.

Concessione a titolo di livello di beni posti nel casale

Apiziano in territorio di Soana. La stipulazione dell* atto si

fece però in Valentano : « Actum in Balentanu».

XXXIV.

Anno 853, addì 4 di luglio, in Pavia.

Privilegio di Ludovico II, col quale si confermano

beni e diritti al monastero di san Salvatore.

Diploma originale, pubblicato in facsimile e a stampa

nei Diplomi imperiali t reali delle Cancellerie d* Italia, pub-

blicati a facsimile dalla R. Società romana di storia patria,

diploma x, Roma, 1892. Cf. anche Mittheilungen, V, 385,

e MuEULBACHER, Regesta II59^

XXXV.

Anno 856, mese di novembre, in valle Racana.

Miccone, del fu Deusdede, ottiene a livello da Angel-

perto, preposto del monastero di san Salvatore, alcuni beni

posti in vico di san Martino in Colonnate, di cui egli è

abitante.

I. -J-
In nomine domini nostri Ihesu Christi. Pissimo, perpetuo

agusto lodoicus magnum imperatore sede in dei nomine anno sep

timo, 2. adque donino nostro benedeto (III) sumo pontifice et uni-

bersalis papa in anno secundu, 3. mense nobenbris, inditione

quinta, feliciter. Peto ego micco, fìlius quondam deusdede, abitator

vico sancti mar- 4. tini in colomnate nocupatur, a te domno

angelpertu presbiter et prepositum rector monasteri! 5. domni

salbatoris monte amiati finibus clusina, ut me dare ac prestare iu-

beatis ad libella- 6. rio nomine aliquantula rebus vestra, qui est

Archivio della R. Società romana di storia patria. Voi. XVI. 21
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pertinente de suprascripto monasterio, ubi ego conbibere deveas,

7. ipsa res in suprascripto vico sancti martini in colomnate cum suis

vocabulis, ipsa res que ante os die suprascripto 8. ienitor meo in

suprascripto monasterio venundavit, qui est medietate : seos et peto

ipsa res medietatem 9. de quondam erimfridum in suprascripto

vico, casis, cortem, ortas, vineis, cetinis, pascuis, cultum vel incul-

tibus, mobile io. vel inmobilibus, cum omnia super se abentes et

acessionem suam, quantum ad ipsa suprascripta res medietatem perti-

II. net, que ego ad mea teneos manum : simul et peto ipsa res in

suprascripto vico, que ego resedentes in vestra 12. res conquisit

de rutilucpo filius quondam autioni per cartula conparavi. Ista

omnia suprascripta res in in- 15. tegrum peto ad libellario no-

mine, ubidem resedendum usque diebus vite me, laborandum et

fruendum et co- 14. lendum seos meliorandum, et per supra-

scripta res angaria perexolvere promitto tibi angelperto presbiter

et preposi- 15. tum a tuis posteris, in cella vestra in balle ra-

cana, fìnibus tuscanense, per mense ecdomas una, 16. et a man-

dato vestro venire et in vestra presentiam iustitiam facere promitto:

et sit omnia non con- 17. plevero qualiter superius legitur, tunc

conponere promitto me micco tibi angelperto presbiter et prepo-

si- 18. tum a tuis posteris in suprascripto monasterio pene

nomine solidos quinquagentam (*), Ego qui supra super (b) angel-

perto presbiter et prepo- 19. situ audivi petitionem tuam, mie-

coni, dedi tibi omnia ipsa suprascripta res ad libellario nomine, ad

omnia perexol- 20. bendum qualiter superius promisisti, et am-

plius non superinponamus. Et sit ego angelperto presbiter et pre-

posi- 21. tum vel posteris meis tes vibentes micco foris minabe-

rimus de suprascripta casa vel res, aut maiore angaria 22, super-

inponere quesierimus nisit quod superius legitur, tunc conponere

promittimus tibi suprascripto micconi 23. pene nomine solidos

quinquagentam. Et si fìliis tuis, miconi, masculini pos tuo decesso

remanseri, et se- 24. dere volueri in suprascripta res ad ipsa

angaria quod tuus ienitor promisisti sub suprascripta calomnia,

facea- 25. mus resedeas ; et si nolueri, tolla m.edietate res mobi-

libus laburatulo vestro ienitoris, et 26. vada ubit volueri sine

calomnia, quia Inter nos sic placui. Dui libelli Inter nos facti 27. sunt.

Actum in valle racana, regno et indictione suprascripta, feliciter.

Signum
-i*

manus micconi qui uhnc libelli 28. scribere rogavit.

"i" Ego angelpertus presbiter et prepositus in hunc libellu a me factum

(a) Nel testo quinquagenta. (b) Nel testo qs sup.
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manu 29. niea subscripsi. 30. Signum f manus autiperto f
Signum f manus alisandrio filius eius, de foro, rogitis testis. 3 1. f Si-

gnum f manus grassiperto f. Signum f manus odilperto f. Si-

gnum f manus sassoni de vico sancti martini de 32. colomnate

rogitis testis. 33. f Scripsi ego filiolo notarius, post traditi? con-

pievi et dedit.

XXXVI.

Anno 859? 860? (i), mese di maggio, in Cuniclo.

Ursacio, del fu Deusdede, riceve a livello da Angel-

perto, preposto del monastero di san Salvatore, alcune

terre in vico Bairano, Flaviano ed in altri luoghi, pro-

mettendo di soddisfare l'angaria, cui si obbliga, nel terri-

torio di Toscanella.

I. In nomine domini nostri Ihesu Christi. Pissimo, perpetuo

agusto lodoicus magnum imperatore stà^ in 2. in (a) dei nomine anno

decimo, adque domno nostro nicolaus (I) summo pontificem 3. et

unibersalis papa, in sagratissimis beati petris principis apostula- 4. rum

sede anno tertio, mense niadio, indictione octaba, feliciter. Peto ego

ursaciu, filius quondam 5. deusdedi de vico bariano, a te domno
angelpertu, presbitero et prepositu rector mona- 6. sterio domni

salbatoris sito est monte amiati finibus clusina, ut vos me dare

7. ac prestare iubeatis ad libellario nomine aliquantula rebus vestra,

ubi ego 8. convibere debeas. Ego qui supra super (b) angelpertu

presbiter et prepositu audivi petitionem tuam 9. ursacio, dedi tibi

omnia rebus ipsa, quod sunt due portioni in vico vel casale bari-

io. anu vel per alias casalia cum suis vocabulis, que tuus ipsis su-

prascripto ursaciu ante 11. os die a tua detenuit manum ; simul

et do tibi medietate de ipsa terra quod fue 12. domnicata in ca-

gio flabianum, ubi cercesi nocupatur. Ista omnia suprascripta res

13. cum casis, cortes, ortus, vineis, pratis, silbis, cetinis, pascuis,

terrole eulte vel incultibus, 14. mobile vel inmobilibus, cum omnia

super se abentes et acessionem suam, quantum ad ipsa 1 5. res dues(c)

portiones et suprascripta medietate de terra pertinet in integrum, dedi

(a) Così nel testo. (b) Nel testo qs sup. (e) Così nel testo.

(r) Noto con segno di dubbio gli anni che corrispondono alle

note cronologiche del documento, non concordi fra loro.
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tibi suprascripto 16, ursacio ad libellario nomine. Et oc repromitto

me suprascripto ursacio in suprascripta casa vel res sedere 17. et

laborare usque diebus vite me, meliorare et per suprascripta res pen-

sionem perexolvere 18. promitto tibi domno angelperto presbitero

et preposito a tuis posteria in suprascripto monasterio, 19. per

omnes annos in mense madio dinario quadragintas, bonis, expendi-

biles, 20. qualis per tempus fueris, et a mandato vestro venire,

in vestra presentia iustitiam 21. facere promitto in finibus tusca-

nense: et sit omnia non conplevero; sicut superiu promi- 22. sit,

tunc conponere promitto tibi suprascripto angelperto presbitero et

proposito a tuis posteris 23. in suprascripto monasterio pene

nomine argentum solidos sessagentam :
(a) et sit ego suprascripto

angelper- 24. tu presbiter et propositu vel posteris meis tes vi-

bentes ursaciu foris minaberimus de suprascripta 25. casa vel res,

aut malore superinposita fecerimus nisit quot superius legitur, conpo-

26. nere promitimus tibi suprascripto ursacio pene nomine argen.

tum solidos simìliter sessagentas. 27. Et si filiis vel nepotis

tuis, ursacio, masculinis post vestro dicesso sedere volueri in supra-

scripta 28. casa vel res ad ipsa ordinationem quod tuos ienitor

promisisti sub suprascripta calomnia, 29. faceamus resedeas; et

sit nolueri, tolla medietate res mobilibus laburatulo vestro 30. ie-

nitoris, et vadat ubi volueri sine calomnia, quia Inter nos sic pla-

cui. Dui libelli in- 31. ter nos facti sunt. Actum cuniclus, regnum

et indictione suprascripta, feliciter. Signum •{- manus ursacio qui une

libe- 32. Ili scrivere rogavit. -}- Ego angelpertus presbiter et pro-

positus in hunc libellu a me factum manu mea subscripsi. 33. f Si-

gnum -j- manus teudiperto sculdhais de rufanu. -j- Signum -{- ma-

nus iohanni de vocinu. f Signum -{- manus 34. petroni de figlinule.

f Signum f manus onriperto de lianu rogitis testis. 35. Scripsi

ego filiolo notarius, pos traditis conplevit et dedit.

XXXVII.

Anno 865, in Chiusi.

Angelperto, preposto del monastero di san Salvatore,

concede a titolo di livello molti beni del monastero ad

Angelperto, chierico, figlio del fu Appone « qui fuit abi-

« tator ceriliana, finibus tuscanense ».

(a) Nel testo sessagenta
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XXXVIII.

Anno 864, 865 ?(i), mese di settembre, in Cuniclo.

Concessione livellarla di terre poste in vico di San Mar-

tino in Colonnate, fatta dal preposto del monastero di

san Salvatore ai fratelli Angelo e Petriperto.

I. f In nomine domini nostri Ihesu Christi. Pissimo, perpetuo

agusto lodoìcus 2. magnum imperatore sede in dei nomine anno

quinto decimo, 3. adque domno nostro nicolaus (I) summo pontifi-

cem et universalis 4. pape, in sagratissima beati petri principis

apostolorum 5. sede anno septimo, mense setember, inditione

quarta decima, 6. feliciter. Petimus nos angilu et petripertu, abi-

tatori vico colomna- 7. te, a te domno angelpertu, viro venera-

bile presbiter et proposito rector monasteri© 8. domni salbatori

monte amiati, finibus clusina, ut vos me dare 9. ac prestare

iubeatis ad libellario nomine casa et res, ubi nos convibe- 10. re

debeamus. Ego qui supra angelpertu presbiter et propositu audivi

petitionem 11. vestram, angile et petriperto, dedi vobis casa et res

ipsa que quod petru 12. ante os diem ad sua abuit manum : est

posita ipsa res in vico vel casale sancti 13. martini, cum suis

vocabulis ipsa res cum casis, cortes, ortas, vineis, terrole cultem

14. vel incultibus, mobile vel inmobilibus, et omnia super se abentes

et accessionem 15. suam vobis suprascripti in integrum dedi ad

livellano nomine. Et oc repromittimus nos 16. suprascripti angilu

et petripertu in suprascripta casa vel res sedere usque diebus vite

nostre, 17. laborare et meliorare et nam non pegiorandum et

fruendum et per suprascripta res 18. pensionem perexolvere

promittimus tibi domno angelperto venerabilis presbiter et propo-

situ 19. a tuis posteris in cella vestra in balle racana argentum

dinario decem bonis 20. expendivilis qualis per tempus fueris, et

a mandato vestro venire promitto, in vestram pre- 21. sentiam

iustitia facere promitimus in finibus tuscana: et sit omnia non con-

ple- 22. verimus sicut superius promisimus, tunc conponere pro-

mittimus vobis suprascripti domni 23. angelperto presbitero a tuis

posteris argentu solidos quinquagentas. Et si ego qui supra angelpertu

(i) L' indizione xiv, del 1° settembre, dà l'anno 865 ; ma l'anno vii

di Nicolò I e l'anno xv di Lodovico II indicano l'anno 864. Noto

perciò con un segno di dubbio le due date.
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24. presbiter et propositu vel posteris meis vos vibentes angilu et

petripertu foris minaberimus 25. de suprascripta casa vel res, aut

maiores superinposita fecerimus nisit quod superius legitur, 26. tunc

conponere promittemus vobis suprascripti angilo et petriperto argen-

tum solidos quin- 27. quagentas. Et si fìliis vestris, petriperto et

angilo, masculinis post vestro decesso sedere 28. voluerj in su-

prascripta casa vel res ad ipsa ordinationem quod vos ienitoris pro-

misiste, 29. resedeas, et sub ipsa penam faceamus ; et sit nolueri,

tolla medietate res mobilibus 30. laburatulo vestro ienitoris, et

vadat ubi volueris sine calumnia, quia inter 31. nos sic placui.

Dui libelli inter nos facti sunt. Actu cuniclu, regno et inditione su-

prascripta, 32. feliciter. Signum f manus angilo et petriperto,

qui une livelli scrivere rogabimus. 33- *h Ego angelbertus pre-

sbiter et propositus in hunc libellu a me factum manu mea subscripsi.

34. -{- Ego leo rogatus me teste subscripsi. 35. Signum f manus
petroni de figlinule. Signum f manus outiperto. Signum f manus
occini de obelianu. 36. Signum f manus alisandro rogitis testis.

37. f Scripsi ego filiolu notarius, qua post traditi conpievi et dedit.

XXXIX.

Anno 866, mese di febbraio, in vico Beturiano.

1 fratelli Sabatino e Domenico prendono a livello al-

cune terre appartenenti alla corte di San Saturnino, in ter-

ritorio di Toscanella.

I. f In nomine domini nostri Ihesu Christi. Imperante domno
nostro ludovvicus a deo coronatus magnus imperatore, anno deo

propitiu in- 2. perium eius sesto decimo, adque domno nostro

nicolao (I) summo pontifice et universalis papa, in sacra- 3. tissima

beati petri principis apostolorum sede anno octabo, mense februa-

rius, inditione quartadeci- 4. ma, feliciter. Ad vos petimus domno
angilberto, vir venerabilis presbiter (a) et prepositus rector monasterio

sancti salbatori sci- 5. to monte amiate, ut tu nobis sabatinu et

dominicu viri germani, filli quondam aliprando, qui fuit avita- 6. tor

vico ubi montecuculi nocupatur, prope sanctu saturnino, territurio

tuscanense, dare dig- 7. netis ad livellarlo nomine aliquantulu res

vestra sancti salbatori, qui pertinet ad corte sancti saturnini, 8. ipsa

vero res que suprascriptu genitor noster ante os die ad sua detenuit

(a) Nel testo vv prbt.
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manum, tam casa, cortis, ortua, vineis, ter- 9. ris, silbis, cetinis,

pascuis, aquis, aquarumque ductibus, eulte vel inculte, omnia cum
bocabulis suis, io. quantum ad suprascripta casa et res pertinere

videtur, movile vel inmovile: et simuique petimus ipse vi- 11. nee

de rufinanu, quam (») ambrosu presbiter et ildipertu ante os die ad

sua detenuerunt manum: ista suprascripta 12. res omnia et in

omnibus in integrum petimus nos suprascripti germani usque diebus

bite nostre ad resedendum ad livella- 13. rio nomine, ad la-

borandum, fruendum, meliorandum, non pegiorandum, et angaria

perexolbe- 14. re promittimus nos suprascripti germani prò

suprascripta casa et res ad corte sancti saturnini infra territurio

i). tuscanense, usque diebus bite nostre per omne mense comuniter

quarta edoma opere manuali ad 16. iustu inperiu ubi oporte fueri:

et sì diebus bite nostre suprascripta angaria minime dare volueri-

mus, 17. aut suprascripta casa et res aput nos pegiorata fueri,

aut de ea esierimus in alio loco ire 18. ad avitandum, et non

adinpleverimus sicut supra promisimus; tunc conponere promittimus

nos suprascripti 19. sabatinu et dominicu germani tivi domno

angilberto venerabilis presbiter et prepositus vel ad posteris tui

ad parte 20. de suprascriptu monasteriu, argentum solidos centu,

et ad mandatu bestru promittimus venire ad iustitia 21. facien-

dum infra territurio tuscanense, et in iudiciu bestru stare: et si no-,

luerimus, licen- 22. tiam aveatis vos vel misso bestro in supra-

scripta casa et res introire et pignerare sine calumnia. 23. Et ego

qui supra angilbertu venerabilis presbiter et prepositus audivi pe-

titiones bestra suprascripti germani, et dedit vobis suprascripta 24. casa

et res, sicut supra legitur, in integrum, in eo tinore qualiter mihi su-

perius pe- 25. tiste, ad peresolbendum qualiter supra promisistc, et

nulla alia vobis non superinponamus : 26. et si diebus bite bestre

malore angaria vobis superinponerimus, aut fore de suprascripta

27. casa et res vos espellerimus, aut amplius vobis qualives supe-

rinposita fecerimus, ni- 28. si qualiter supra promisiste, tunc

conponere promitto ego angilbertu venerabilis presbiter et prepo-

situs vel 29. posteris mei, qui suprascriptu monasteriu deteneri,

vobis suprascripti sabatino et dominico germani si- 30. militer

argentum solidos centu. Et fìlli vestri si volueri pos bestro decessu

in suprascripta casa et res 31. ad ipsa ordinatione resedere quod

vos suprascripti genitori, resedeat, et in suprascripta pena sub- 32. ia-

ceat ; et si nolueri, tolla medietate de omne movile vestro labora-

tulo de suprascripta res, 33. et bada sine calunnia ubi volueri.

(a) Nel testo q.
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Unde duobus livelli Inter nos scripti sunt. Actu vico 34. betu-

riano, scripta est regnum et indictio suprascripta, feliciter. f Signum

f manus dominico 35. et sabatino, qui anc W livellu scrivere ro-

gaverunt. 36. f Ego angelbertus presbiter et prepositus in hunc

libellu a me fac- 37. tum manu mea subscripsi. -^ Signum
-J-
ma-

nus gisoni de rofanu testes. f Signum f manus warimperto de ca-

38. sale teste, -j- Signum {- manus pauluci de cefilianu teste. + Si-

gnum f manus erdoni de sanctu magnu teste. 39. f Scripsi ego

amelfridu notarius rogatus ad suprascripti pos, traditum conpievi et

reddedit.

XL.

Anno 871, mese di agosto, nella corte di San Severo.

Concessione di beni fatta a titolo di livello da'Angel-

perto, preposto del monastero di san Salvatore, a Lumi-

niano per la pensione di dodici denari all'anno.

I. f In nomine domini nostri Ihesu Christi. Imperante domno
nostro ludowicus a deo coronatus magnus imperator, deo propitiu in-

perii eius anno 2. bigisimo secundo, adque domno nostro adrianu (II)

summo pontifice et universalis papa, in sagratissima 3. beati petri

principis apostolorum sede anno quarto, mense augustu, indictio quarta,

feliciter. Peto 4. ego luminianu ad te dorano angilbertu, vir ve-

nerabilis adque sanctissimus presbiter et prepositus rector monasterio

5. sancti salbatori scito monte amiate, ud tu mihi dare ac prestare

iubeatis ad resedcndum ad li- 6. bellario nomine, idest omnia ipsa

rebus vel substantia illa in vico et casale talianu, que ego ipsius ti-

7. bi ad parte suprascripto monasterio per cartula binditionis venum-

dabit : antepono ipsa quarta portione, 8. que ego uxori mea gori-

perge in morganicap emisit ; nani alia omnia, tam case, curtis, orta,

bineis, terris 9. , campis, pratis, silbis, cetinis, pascuis et terris,

omnia et in omnibus, quantu ego ipsius ad par- io. te de supra-

scriptu monasterio per cartula venundavit, in integrum peto usque

diebus bite me, ad resedendum, 11. laborandum et fruendum et

meliorandum, non pegiorandum, et pensione dare promicto ego qui

supra lu- 12. minianu per ipsa suprascripta rebus tivi qui supra

domno angilberto venerabilis prepositus, vel ad posteris tuis ad parte

de suprascriptu 13. monasterio, per omnem annu dinarios duode-

cim, mense agustu, boni et spendibili, quali per tem- 14. pora va-

dant. Et si diebus bite me suprascripta pensione minime dare boluero,

(a) Così nel testo.
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aut siiprascripte case vel rebus 15, aput me pegiorata fueri, aut

de ea exiero in alio loco ire ad abitandum, tunc conponere promic-

16. to ego qui supra luminianu tivi qui supra dorano angilbertu vir

venerabilis presbiter et prepositus, vel ad posteris tuis ad parte 17. de

suprascriptu monasterio, argenta solidos centu, et ad mandatu bestru

promicto benire et in iudiciu bestru 18. stare: et si noluero, li-

centiam aveatis vos vel misso vestro in suprascripta curte et rebus

introire et pigne- 19. rare sine calunnia. Et ego qui supra angil"

bertus vir venerabilis prepositus audivi petitiones tua, et dedit tibi

20. suprascripte case et rebus, quanta mihi ad parte de suprascriptu

monasterio per cartula venumdasti, ad re- 21. sedendum ad libel-

lario nomine, in eo tinore qualiter qualiter (a) mihi superius petisti, ad

perexol- 22. bendum qualiter supra promisisti, et nulla alia tibi

non superinponamus, et si diebus bite tue ma- 23. iore pensione

tivi superinponerimus, aut fore de suprascripta rebus te expellerimus,

aut qualivet 24. superinposita tivi superinponerimus nisi qualiter

superius promisisti, tunc conponere promic- 25. to ego qui supra